- 1 -

天 津 市 财 政 局

天 津 市 发 展 和 改 革 委 员 会

津财综〔2016〕7 号
天津市财政局天津市发展和改革委员会关于

取消和
调整部分行政事业性收费项目的通知

市公安局、，市人力社保局、，市教委、，市市容园林委、，市

国土房管局，各区县财政局、发展改革委：     为进一步规范行政事业性收费管理，减轻企事业单位和群众

负担，按照《国务院关于印发 2015 年推进简政放权放管结合转

变政府职能工作方案的通知》（国发〔2015〕29 号）、《财政

文 件

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 行距: 固定值 29 磅

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的

带格式的

 - 2 -

部、国家发展改革委关于重新发布中央管理的住房城乡建设部门

行政事业性收费项目的通知》（财税〔2015〕68 号），我市在

全面清理规范行政事业性收费项目基础上，报经市政府同意，决

定决取消和调整一批行政事业性收费项目。现将有关事项通知如

下：
一、取消的行政事业性收费项目（共 8 项）
1、（一）旧机动车交易综合服务费（公安部门）     2、（二）机动车安全性能检测线行政事业性收费（公

安部门）
3、（三）劳动能力鉴定收费（人力社保部门）
（四）4、招ࣿ录取费（教育部门和人力社保部门）
（五）5、普通高中学业水平考试费（教育部门）
（六）6、在职人员申请硕士学位申请费、论文答辩费（教

育部门）
（七）7、高中择校ࣿ收费（教育部门）     （八）8、树木赔偿和补偿费（市容园林部门）
二、调整的行政事业性收费项目（共 2 项）     （一）1、票证工本费，除医疗票据外的其他财政票证收费

全部取消。(（财政部门)）
（二）2、房屋转让手续费，由经营服务性收费转为行政事

业性收费。(（国土房管部门)）

带格式的 ... [1]

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 缩进: 首行缩进:  2 字
符, 行距: 固定值 29 磅,  无项目
符号或编号

带格式的: 项目符号和编号

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 缩进: 首行缩进:  2 字
符, 行距: 固定值 29 磅

带格式的 ... [2]

带格式的: 缩进: 首行缩进:  2 字
符, 行距: 固定值 29 磅,  无项目
符号或编号

带格式的: 项目符号和编号

带格式的 ... [3]

带格式的: 行距: 固定值 29 磅

带格式的 ... [4]

带格式的 ... [5]

带格式的 ... [6]

带格式的 ... [7]

带格式的 ... [8]

带格式的 ... [9]

带格式的 ... [10]

带格式的 ... [11]

 - 3 -

三四、取消和调整的劳动能力鉴定费、招ࣿ录取费、普通高

中学业水平考试费、除医疗票据外的票证工本费等 4 项收费项

目，有关部门和单位依法履行管理职能所需相关经费，由同级财

政部门通过年度预算安排予以保障。
四五、在职人员申请硕士学位申请费、论文答辩费收费项目，

对 2013 年及以前年度入学尚未毕业的研究ࣿ仍按原收费政策执

行。
五六、涉及取消收费项目的有关执收部门和单位，按规定到

同级价格和财政部门办理相关变更和票据缴销手续，并将相关行

政事业性收费清欠收入全额上缴国库。
六七、涉及新增收费项目的有关执收部门和单位，按规定到

负责收费管理和收费票据的同级价格和财政部门办理相关收费、

收费票据申领和非税征管系统上线相关手续。
七八、各执收单位及主管部门要认真落实调整后的行政事业

性收费项目征收管理工作，对公布取消的行政事业性收费项目，

不得以任何理由拖延或者拒绝执行，不得以其他名目变相继续收

费。各级财政、价格部门要加强监督检查监督，对不按规定收费

的，按照有关规定给予处罚。
八九、本通知从 2016 年 2 月 1 日起执行。

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的

带格式的

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的

带格式的

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 缩进: 首行缩进:  0 字
符

 - 4 -

     天津市财政局            天津市发展和改革委员会                                 2016 年 1 月 122016 年1 月 22 日
（此件主动公开）

带格式的

带格式的

带格式的: 行距: 固定值 25 磅

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

带格式的

 - 5 -

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

抄送：市财政局征收局，市财政局（地税局）票据管理中心，市价

格监

      督检查和反垄断局。
─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

天津市财政局办公室                    2016 年   1 月  22 日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

带格式的: 缩进: 首行缩进:  4 字
符

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

带格式的: 字体: Times New Roman

页 - 2 -: [1] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

带格式的

页 - 2 -: [1] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

带格式的

页 - 2 -: [1] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

带格式的

页 - 2 -: [1] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

带格式的

页 - 2 -: [1] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

带格式的

页 - 2 -: [2] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [2] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [2] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [3] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: (中文) 仿宋_GB2312

页 - 2 -: [3] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: (中文) 仿宋_GB2312

页 - 2 -: [3] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: (中文) 仿宋_GB2312

页 - 2 -: [4] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [4] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [4] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [5] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [5] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [5] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [5] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [6] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [6] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [6] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [6] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [7] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [7] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [7] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [7] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [8] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [8] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [8] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [8] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [8] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [9] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [9] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [10] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [10] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [10] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [10] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [10] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [10] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [11] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [11] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [11] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [11] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman

页 - 2 -: [11] 带格式的   张蕊   2016/1/20 13:58:00

字体: Times New Roman